toritas aperiat sibi ianuam sciendi necessaria, magna & occulta: quam ianuam quisque ingressus sine vlla dubitatione vitæ optima præcepta sectatur, per quæ cum decilis factus fuerit, tunc demum discet & quanta ratione prædita sint ea ipsa quæ secutus est ante rationem: & quid sit ipsa ratio, quam post autoritatis cunabula firmus & idoneus iam sequitur, atque comprehendit. Hæc Augusti. vbi s. Plinius secundus. ij. lib. epistolarum, episto. xvij. inter cætera cuidam Maurico, qui cum consuluerat de præceptore eligendo pro fratris liberis, dicit hæc verba: Cum omnes qui profitentur, audiero, quid de quoque sentiam, scribam: Nec ignoro, suscipiendas offensas in eligendo præceptore: sed oportet me non modò offensas, verum etiam similitates pro fratris tui liberis tam æquo animo subire, quàm parentes pro suis. Illustri doctor Martinus de Fano in epistola quam fecit de modo studendi, dicit, primò quærendum esse de Doctore, si qualia doceri oportet doceat, si libenter ad interrogata respondeat: & si respondendo dubitationes de pectore quærentis euellat: si patitur rationabiliter contradici: si causam rationabilem suis dictis adiungit: si videtur quod asserit, de fonte vel scripturæ vel æquitatis, vbi iustitia deficit, prouenire. Item quærendum, an sit satis sufficiens, an vim habeat impressiuam, vt exemplis intelligibilibus instruat quod ostendit: nec sit in sua lectione pomposus, sed potius vtilis, & fidelis: & plus veritati, quàm trufis & ornamento verborum inhærens. Dicebat recolendæ memoriæ doctor & præceptor meus dominus Ioannes Pecrucij de Percusio, quòd aliqua quæ adulta in ætate ab imperito & inepto præceptore erroneè sibi tradita didicerat, vix sexagenarius factus dediscere potuerit, vnde suadebat, in electione præceptoris esse propriæ vtilitati, non alieno honori consulendum. Hinc Hieronym. in epist. ad Athletâ, de institutione Paula, monet, quòd non discam in teneris annis quæ dediscenda forent: quia difficulter eradicatur, quod rudes animi didicerunt, & subdit: Græca narrat historia, Alexandrum potentissimum Regem, orbisq; dominatorem, & in moribus & incessu Leonidis pædagogi sui nò potuisse carere vitiis, quibus adhuc paruulus fuerat infectus. Hinc sumat exemplum quisque, vt illum æmuletur, & cum illo conuersetur, cuius mores sunt probati: aliàs informabitur coherencia. Tu intelligis quid dicere velim: quorsum tendant hæc dicta mea. Qui habet aures audiendi audiat. Adde quod Macedonum sapientissimus Rex Philippus Alexandrum filium

Qualis debet esse doctor.

Præcepta erronea.

Mores magistri.

Aristo-

Aristoteli in disciplinam tradidit: extatq; illius epistola ad Aristotelem: quam Aul. Gellius lib. ix. Noct. Artic. his verbis ponit: Diis pol habeo Gratiam: non tam proinde quod natus est mihi filius: quam pro eo quod cum nasci contigit temporibus vitæ tuæ. Spero enim fore, vt eruditus, edoctusq; abs te, dignus existat & nobis, & rerum istarū successione. Hæc refert Leonardus Aretinus in quadam epistola. Idem Plutarchus de liberis educandis sic ait: Maximum omnium, longeq; primarium dicturus accedo. Inquirendi sunt præceptores filius, quorum vita nullis obnoxia criminibus, irreprehensi mores, & optimū sit experimentum. Honestatis eam fontem, simul ac radicem esse liquet, legitimam consequi disciplinā. Pauloq; infra subdit: Illud certè stultitiæ extrema: Sūt quidam qui licet præceptorum inscitiam cognouerint, idq; præferant, illis tamē suos commendant pueros: nonnulli placidis ipsorum victi blanditis. Sunt etiam qui rogantium amicorū gratiæ tribuant, qua in re simile quippiā fatirant: vt si quis ægroto laborās corpore doctum ac salutiferum omittēs medicum, vt amici gratiam ineat, imperitum hominem deligat, à quo fortassis in perniciem detur, de hoc satis apud Plutarchum.

## DOCUMENTVM III.

*Honor præceptoribus impediendus* vt Senitorem, & conari habere beneuolū. Ipsum interroget, vt ab eo instruatur, non autem vt calumniatur, & per aliquam cavillationem aut fallaciam intercipiat eum. Hæc Martinus de Fa-  
no in d. epistola, & Card. Mediolanensis in d. præmio Clem.  
Non superbiat ille discipulus, cui aliquando contigerit aliquid scire doctori ignotum, nam in hoc latissimo prato iuris ciuilibus  
bos herbam, canis leporem, ciconiaq; lacertā inuenire potest: vt in simili dicit Seneca in epist. 108. Præterea omnia intelligere, & omnium habere memoriam, diuinitatis est potius quam humanitatis. vt l. i. §. si quid autem. C. de vet. iur. enucl. Capiat vnusquisq; exemplum ab Augustino dicente: Ego Episcopus tot annorum ab anniculo paratus sum doceri. xxiii. q. iij. si habes. Conetur præceptoris opiniones defendere quantum potest: exemplo Calsij Iurisconsulti: vt habetur in l. qualem, vers. Calsius. ff. de arbitr. cum similib. Quod si non potest ex errore manifesto, veritatem præponet, & honorabit eam: nā ambobus ex-  
istenti-

istentibus amicis, sanctius est honorare veritatem, vt inquit Philosophus. i. Ethic.

## DOCUMENTVM. IIII.

**C**ONVENIT vt omnem curam, studium & diligentiam adhibeat, Deum & facultatem cui indulget, corde gerens: vt *re studens* inquit idem Marti. de Fano in d. epist. circa quæ quicumque *vo-debeas.* lucrif ad saturitatem videre, legat Pli. lib. i. epist. iij. v. vi. ix. xij. xvi. xvij. xx. & xxi. Item in lib. ij. epist. iij. v. xi. xiiij. xviii. & xx. Item in lib. iij. epist. i. & iij. Sed super omnia legat & memoria commēdet epistolam v. dicti lib. iij. ad Marium: quæ incipit, Pergratum, in qua describit vitam & mores Plinij maioris auctuli sui: quæ literis aureis esset scribenda, non omisso apice. Incitaret enim animum cuiuscunque ad diligentiam, & moueret pectora etiam durissima & faxea, quinimo ex ipsius lectione plerique se credunt diligentissimos, cognoscerent manifeste se esse negligentes. Imitetur exemplum Pomponij Iurisperiti dicentis hæc verba: Nam & ego discendi cupiditate (quam solam viuendi rationem optimam in octauum & septuagesimum annum ætatis duxi) memor sum eius sententiæ, quam dixisse ferunt Iulianum: Nam & si alterum pedem in sepulchro tenerem, adhuc tamen discere quidem vellem, vt habetur in l. apud Iulianum. ff. de fideicom. liber. Subdit Martinus de Fano in dicta epistola: Nec tantum studeatis quod tristitia aut pectoris dolor vos affligat anxietatibus: recipite requiem, & animum ad gaudia reuocate. Hoc fuerit super fluuū monere temporibus nostris. Nam libri scholarium regulariter sunt pleni puluere, quotidie circumeunt plateas, vt cum sint bene, imo luxuriosè induti, videant & videantur. Pestis efficacissima studiosis luxuria vestitiū, propter quam tempus otiosè perditur, & rotæ conuersæ sunt in scabella. Scio, intelligis quid velim monere per hæc verba. Hinc Ioan. Andr. reprehendit scholares vestibus doctoris vtentes: vt est glo. in c. ad apostolicæ, de priuileg. lib. vi. Hæc non sunt intelligenda de nobilibus & potētibus. Vnde Card. Mediolan. in dicto proœmio Clem. dicit, Paupertatem esse vnam ex clauibus, per quas intramus ianuam sapiētiae: nam paupertas luxuriā compescit, & Sen. dicit. Si vis addiscere, sis pauper, aut similis pauperi: Cratis Thebani recipiens exemplum. xij. q. ij. c. gloria. versic. gratis. Hoc intellige cum temperamēto, dummodo necessaria adint: vt inquit Philosophus. x. Ethicorum.

*Sēper studendum.*

*Paupertas & humilitas.*

Docu-

*An expediat habere multos libros.* **N**ON curet scholaris in vsu multos libros habere. Nam lectio multorum autorum omnis generis voluminum habet aliquid vagum & instabile. Certis ingenii minorari oportet, si velis aliquid trahere, quod animo fideliter sedeat. Nusquam est quod ubique est. In peregrinatione existentibus hoc euenit, ut multa habeant hospitia, multas amicitias. Idem accidit his, qui nullius ingenio se familiariter applicant: sed omnia cursim, & properanter transmittunt. Nihil æque sanitatem impedit, quam remediorum crebra mutatio. Nec prodest cibus sumptuosus qui statim ejicitur. Non conualescit planta quæ sæpe transferitur. Distrahit librorum multitudo. Itaque cum legere non possis quantum habueris, satis est habere quantum legas. Sed modò hunc librum euoluere, modò illum, rarò est fructuosum. Fastidientis stomachi est multa degustare: quæ ubi varia sunt & diuersa, inquinant, non alunt. Non refert quàm multos, sed quàm bonos libros habeas: Lectio certa prodest, varia delectat, &c. Hæc Sen. in epist. ij. pro maiori parte, vnde dominus Cardinalis Flo. in d. clem. 1. de magistris, dicit, quòd expedit scholari paucis libris vacare, ut possit commendare memoriæ quæ fuerint opportuna: ut puta scholari in iure studenti conuenit memoriæ commédare textus & glossas, sine quibus frustra laborat, ad subtilitates quas non possit iure probare. Doctor autem indiget multis libris, & si fieri possèt, omnium qui scripserunt: ut ex multis possit elicere veriora. Tu si volueris plenius videre, an expediat habere multos libros, vide eundem Sen. in lib. de Beneficiis. c. ij. & in lib. de Vita & moribus philosophorum, in ij. parte, & Hiero. in epist. xl. & Oldradum consilio lxxxv. Quod si omnino voluerit illos habere, & cum perfectus fuerit, illis vti: notum sibi facio, quòd primus qui cepit glossare textus & leges, fuit Guarnerius, seu Irnerius, dum studuisset legibus ex serpso: & legit Bonon. vnde tunc fuit maximi nominis: & meritò appellatus Lucerna iuris: tanquam primus illuminator nostræ scientiæ. Ita dicit Odofr. in l. ius civile. ff. de iustit. & iure. Post eum secuti sunt Bulgarus, Martinus, Placentinus, Ioannes, Azo, Accursius: quorum glossæ qua autoritate factæ fuerint, non me memini legisse, sed circumscripta licentia Principis, an impune licuerit glossare, vide glo. in l. ij. §. hoc autem. C. de veter. iur. e. nucl. Notabis tamen circa prædicta aliqua demulcentia aures audito-

*Guarnerio**Martinus**Placentinus**Ioan.*

auditorum. Primò notabis, quòd prima summa quæ fuit in iure nostro, fuit composita à Ruggerio: vt dicit Odofr. in rubr. C. ad legem Iul. repet. Huius discipulus fuit Rosfredus Beneuentanus, vt colligitur ex dictis Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de fructibus & interesse, & in tit. de confes. Sciendum est etiam, quòd dominus Placētinus præclarus & famosus iuris peritus apud Mōtempessulanum super Codice & Institutionibus summas laudabiles composuit: vt dicit Azo in proœmio suæ summæ super Codice, & incipit dicta summa Placentini: Cùm essem Mantuæ. & ista summa Placentini erat tunc melior aliqua alia quæ publicata esset vsque ad illa tempora: vt dicit Odofr. in l. i. ff. de pactis.

Post hæc Ioannes Basianus Cremonens. fecit vnã summam breuissimã super Pandectas, de quo Odofr. in l. i. in princ. ff. de edendo dicit, quòd erat ventosa, & quòd illam solum fecit vt Placentinum reprehenderet, & quòd aliquid boni non est in illa summa. Idem Ioannes fecit quandã lecturam super C. Iste Ioannes fuit præceptor Azonis: vt in summa Azo. super C. in ti. pro so. de quo in glo. fit sæpe mentio. Floruit anno domini Mcc. Iste fuit Iuris lucerna, & speculum mundi, vt inquit Ange. de Perusio in repetit. l. falsis. C. de furtis.

Eodem tẽpore fuit Bulgarus, vt habetur in l. bene à Zenone, C. de quadri. præscript. Superuenit Azo, qui primò fecit minorem apparatus super C. & ff. deinde fecit summam quam habemus, & dicitur Azonis, & est: licet quidam dixerint olim, illam summam quæ attribuitur Azoni, fuisse Ioannis Basiani Cremonensis: sed malè dixerunt, nam Ioannes tantum fecit summam super Pandectis, vt dixi: hoc dicit Odofr. in l. legem. C. de pact. & illi summæ Azonis Odofred. fecit additiones, quas in aliquibus summis incorporatas vidi. Post hæc summam idem Azo fecit magnos apparatus super Digestum verus: optimus fuit, vt dixit Odofr. in l. Iulianus. ff. de cond. inde. Hunc Azonẽ Bal. in l. contractus. C. de fide instr. & l. cum aliter. C. de fideiuss. dixit fuisse fontem legum, & vas electionis. Lotharius fuit cõtemporaneus Azonis, vt per Bar. in l. sancimus. C. de iudi. Rosfredus Beneuentanus, qui fecit vtilissimum opus libellorum in iure ciuili & canonico, fuit discipulus Rogerij in initio, vt prædixi: postea discipulus domini Azonis, vt ipsemet sæpius attestatur in dicto opusculo libellorum. Succurrit deinde tenebris iuris ciuilis Accursius Florentinus, qui glossauit Digestum, Codicem, Institutiones,

- tutiones, librum Autenticorū, & tres libros C. tempore Grego-  
rij ix. pontificis c. l. xxxv. Friderici. ii. in ordine Imperatorū  
xxiii. Tempore quo glossauit librum Autenticorū currebāt an-  
ni domini, Mccxxvi. vt ipse notauit in Auten. vt præpo. nomen  
Impera. §. si qua vero. super verbo in dictionis, & consequenter à  
glossatione Accursij vsq; ad præsentē annum cucurrerunt anni  
ccxxxvi. vel circa. Iste Accu. fuit discipulus Azonis, vt ipsemet  
notauit in l. si. super verb. possum. ff. de cōd. ob cau. Iacobus Bal-  
duini fuit præceptor Odo. floruit anno domini Mccclxx. de isto  
sape Odo. in lecturis suis facit mentionem. Innocētius iii. qui  
fuit Ianuensis de domo de Flisco, & de comitibus Louania, fecit  
apparatū solennē super decretalibus: fuit magnus legista: floru-  
it anno domini Mccxliij. vt per Io. And. in addit. Spec. in tit. ne  
fede vacante. Dominus Ber. Cōpostellanus scripsit super primo  
decretalū vsq; ad tit. de transit. præl. fuit capellanus Inno. præ-  
dicti, & edidit illud de mādato Innocētij. Odofredus fecit lectu-  
ras super C. & ff. floruit anno domini Mccclx. colligitur ex dictis  
eius in l. imperium. ff. de iuris. om. iud. Viuebat etiam tēpore Io.  
And. vt colligitur in addit. Spe. in tit. de locato. Hostiensis, id est,  
dominus Henricus cardinalis Hostiensis, qui fuit de Segulia se-  
cundū Io. And. in addit. Spe. in tit. de rescript. præsentatione. fuit  
præceptor Speculatoris. vt dicit Io. And. in addit. Spe. in tit. de of-  
fic. iudicis, fecit summam mirabilē, & edidit lecturas super De-  
cretalibus. Speculator, Guilielmus Durāti, fuit provincialis: vt  
colligitur in Spec. in tit. de feudo. Tempore quo cōdidit librum  
Speculi, currebāt anni domini Mccclxxi. patet in Spec. de instru.  
Iacobus de Beluso. editi. §. i. versic. ireni hodie. Iacobus de Beluso legit sapius li-  
brum Auten. & fecit optimam lecturam super illo libro, & mul-  
tas disputationes. Bartholomæus Brixienis, qui fecit additio-  
nes ad glossas Decreti, fecit etiam quæstiones Dominicales &  
Veneriales, floruit tēpore Gregorij noni. Garfias Hispanus flo-  
ruit anno domini Mccclxxxij. Guido de Busio Archidiaconus  
Bononiensis floruit eodem tempore: commentauit solenniter  
Decretum & Sextum Decretalium. Dynus Mugelanus claruit  
anno domini Mccxcvij. tempore Bonificij viij. pontificis c. l.  
Adolphi imperatoris: scripsit subtilissimē super ff. & super tit. In-  
stit. de Act. fecit etiam mirabile commentum super tit. de reg.  
iur. in vi. Huic disputando determinanti aliquam quæstionem  
adessē videbatur tota synodus legalis philosophia: vt dicit Cyn.  
in l. vnica. C. de sententiis quæ pro eo quod interest. Reperiuntur

tur etiam consilia eius elegantissima. Iacobus de Rauennia pro-  
 uincia Lotoringie legum professor, in Theologia magister, ac  
 Verdunensis ciuitatis in dicta prouincia episcopus scripsit super  
 ff. & C. & multa simpliciter tradita à maioribus, reduxit ad Dia-  
 lecticum arguendi modum: vt per Cyn. in l. quicumque. C. de  
 feruis sig. q. vi. Petrus de Bella portica, Burgundus, doctor il-  
 lustris, scripsit super ff. & C. & super Institutionibus. Et dedit etiã  
 infinitas disputationes: vt audiui, numero centum. Floruit anno  
 domini Mccc. vt colligitur ex dictis Cyni & Bart. in l. i. C. de  
 sententiis quæ pro eo quod inter, & fuit contemporaneus Dyni.  
 Iacobus de Arena Parmensis cuius opiniones vt plurimum  
 sunt de mente iuris, vt dicit Bart. in sua disputatione quæ inci-  
 pit, Statuto Lucanæ ciuitatis, scripsit breuiter, sed vtiliter super  
 C. & ff. & fecit multas disputationes. Martinus de Silemanis tu-  
 rit contemporaneus Dyni: ille fuit præceptor Ioan. And. in legi-  
 bus: vt refert Ioan. Andr. in additio. Specul. in tit. de arbitris.  
 Bartholomæus de Neapoli fuit contemporaneus Dyni, se-  
 cundum Ioan. And. in addit. Spec. in tit. de iuramen. calum. & in  
 tit. de donatio. Franciscus Accursius fuit etiam contemporaneus  
 Dyni, secundum Doct. in l. vnica. C. de sententiis, quæ pro eo  
 quod inter. & Cyn. in l. si. C. de suspectis tut. & Bart. in l. i. §. su-  
 specti. ff. ad Turpil. Albertus Odofredi fuit contemporaneus  
 Dyni: vidi cõsiliũ subscriptum ab utroq;: de quo patebat pu-  
 blico instrum. in archiuo Senensi. Richardus de Petronibus  
 de Senis Cardinalis, vnus ex compilatoribus Sexti decretalium,  
 fuit de sequacibus Francisci Accursij, vt refert Cyn. in l. tuto-  
 ri. C. de neg. gest. obiit lanua: anno domini Mcccxiiij. vt vidi pa-  
 tere publico instrumento. Guilielmus de Tyno doct. vltra-  
 montanus, qui legit longo tempore in studio Aureliensi, fecit  
 breuem apparatus super C. & ff. veteri. fuit doctor illustris.  
 Richardus Malumbre Cremonensis, qui legebat Paduæ tem-  
 pore regis Roberti secundum Cyn. in l. si viua matre. C. de bo-  
 mator. fuit valentior doctor Italia: suo tempore, vt dicit Bald. in  
 l. quicumque. C. de epis. & cler. Iste Richar. fuit condemnatus de  
 heresi, vt in d. l. quicumque. per Iacob. Butri. & Bald. multa scri-  
 psit, quorum copia rara. Floruit anno domini Mccc. Domi-  
 nus Lambertinus de Ramponibus doct. profundissima & iun-  
 datissima scientia scripsit super ff. & C. suorum scriptorũ rara  
 est copia. Hunc doctorem extollit vsq; ad sidera Ioan. And. in  
 e. si pater. de testa. in v. l. in Nouella, & in additioni. Spec. in tit.  
 E. ij. de testa.

Iacob. de  
Rauennia.

Petrus de  
bella.

Martinus  
de Silema-  
nis.

Barthola-  
maus de  
Neapoli.  
Ira. Accu.

Albertus  
Odofr.  
Richardus  
de Petro-  
nibus.

Guilhel. de  
Tyno.

Richardus  
Malubre:

Lamberti-  
nus de Ra-  
pon.

*Bartho. de de testa.* Dominus Bartholomæus de Brutrigariis extollitur à *Ioan. And.* in addit. Spec. in tit. de accusat. in ij. parte.

*Ioan. And.* And. fons & tuba iuris canonici, fecit nouellas super Decretalibus: glossauit & Sextum & Clementinas: fecit Nouellam super Sexto: & Mercuriales, opus dignissimum, & vltimo loco fecit mirabile opus Additionum Speculi: anno domini Mcccxlviij. vt colligitur ex his quæ ipse dicit in additioni, prædictis, in tit. ne sede vacante, & in tit. de filiis presbyterorū. Mortuus est anno domini Mcccxlviij. tempore magnæ pestis, vt scribit Ioan. Calderini eius filius adoptiuus in c. vestra. de cohab. cler. & mulie. De qualitate patris Io. Andreæ, & aliis ad notitiam sui pertinentibus, vide in dictis addit. & in tit. de filiis presbyte. & in tit. de ætate & qualitate, & in tit. de succes. ab intest. Hunc virum tibi propone, patre ludi magistro, tenuisque fortunæ homine natum: qui ista molestissima vtriusq; iuris studia & perulit & didicit, pelle vrsina tectus, citra lecti delicias, neque postea vxorius factus solitam diligentiam intermisit, huic ad urbem venienti (vt refert Nicolaus Euerardi in locis suis legalibus, loco ab autoritate) dixit Pontifex: Bene venerit, qui lux mundi cognominatus est. Plura alia his similia de iuris doctoribus referuntur in dicto loco ab autoritate.

*Cynus.*

*Cynus de Sigisbuldis de Pistorio* florebat anno domini Mcccxiij. quo anno in die facti Barnabæ apostoli finiuit lecturam super C. quæ inchoauerat anno præcedenti. Ista lectura perfecit ingenium Barto. vt inquit Bal. in c. si vasallus in tit. si de feud. sue. contro. inter do. & vas. Scripsit planè super prima parte ff. veter. vsque ad titu. si ex noxali causa agatur. inclusiue: & super tit. de rebus creditis, in ij. parte, super reliquis paruam additionem scripsit, fuit iste *Cynus* amicus *Io. And.* vt attestatur *Ioan. And.* in addi. in tit. de locato. Fuit discipulus *Dyni*: quem præceptorem suum reuerendissimum fuisse profitetur in mille locis.

*Oldradus*

*Oldradus de Laude* fuit contemporaneus *Ioan. And.* & *Cy.* & fuit discipulus *Dyn.* fuit aduocatus cõsistorialis. Edidit super iure ciuili plures lecturas, quarum rara copia reperitur: solenne opus cõsistorum fecit. Floruit anno Mcccxx. Vixit imperante Ludouico IIII. vidi eius compendiosam & vtilem lecturam super Feudis, circumfertur hodie eius tractatus de Legitimatione, cum aliis: qui sunt multum vtilis.

*Nicolaus de Materellis.*

*Nicolaus de Materellis*, doct. Mutinensis, fuit contemporaneus *Ioan. And.* vt colligitur in addi. ad Spec. in tit. de confessis. §. sequitur. Edidit pulchras lect. super ff. & C. illarū copia rara.

*Ioan-*

Ioannes Calderini Bononiensis adoptivus Ioan. And. doct. lo. Calde. magnæ scientiæ & vitæ sanctæ, floruit tempore Ioannis And. & post cōmentavit Decretales, & fecit pulchrum opus consiliorū.

Gaspar de Calderinis floruit paulo post. Ioannes Fabri, doct. Gassar de  
 Etor ultramontanus, qui fuit Aquitanicus, scripsit super C. & Calderinis  
 Instit. Ferè per eadem tēpora Iaco. de Butrigariis scripsit super loā. Fabri  
 ff. veter. & super. C. fecit duas lectu. veterem & novam. Itē eom Tac. Butri.

mentavit tit. Institutionum de Actio. Edidit etiā infinitas dis-  
 putationes. Fuit vnus ex præceptoribus Bart. floruit anno Do-  
 mini Mcccxx. Reinerius de Forliuio alius præceptor Bartol. Reinerius  
 qui cōmentavit etiā ius nostrum, obiit anno Domini Mcccviij. de Forliuio

vt refert Nellus de sancto Gemin. in parte vlt. bannitorū: q. xij. Fredericus  
 Fredericus  
 Petrucius,

Fredericus Petrucius de Senis fuit cōtemporaneus Ioā. And. Cy. Oldradi, Nicolai de Marellis, & aliorum, de quibus patu-  
 lo supra. Floruit anno domini Mcccxv. Edidit notabile opus cō-  
 siliorum. Recuperius de sancto Minate, & Ioan. Pagliarenfis  
 de Senis fuere contemporanei Frederici, & viri singulares. La-  
 pus de Castellione contemporaneus prædictorum fecit inter cę-  
 tera opus notabile Allegationum suarum. Bartolus de Saxo fer-  
 rato Picens speculum, pater, & lucerna iuris ciuilibus, natus an-  
 no domini Mcccix. incepit studere in iure ciuili anno domi-  
 ni Mcccxiij. idem publicè de iure respondit anno domini  
 Mcccxxx. obiit anno domini Mcccxl. ætatis suæ anno xlvj. fuit

discipulus Cyni, Iaco. But. & Reinerij: vt colligitur ex dictis  
 eius in l. si is qui pro emptore. ff. de vsucap. & in l. quidam cum fi-  
 lium. ff. de verb. oblig. ibi conicere potes quibus parentibus na-  
 tus sit Bart. & in l. i. C. de sum. trinit. & ex repetitione domini

Nicolai Alexandri eius generi in l. et si filium. ff. de muner. &  
 hono. Edidit mirabilia commēta in iure nostro, quæ propter eo-  
 rum celebritatem notoria sunt. Franciscus Tigrini de Pisis  
 floruit tempore Bartol. fuit doctissimus, & sanctæ vitæ.

Franciscus de Albergotis de Arcio solidus doct. vt plurimū  
 imitatur Bart. floruit per eadem tempora. Albericus de Rosa-  
 te, Pergamēsis eximius cōmētator, floruit anno domini Mcccl.